抚顺市人大常委会关于修改《抚顺市法制宣传教育条例》的决定　附：修正本
（2007年6月29日抚顺市第十三届人民代表大会常务委员会第三十三次会议通过，2007年7月27日辽宁省第十届人民代表大会常务委员会第三十二次会议批准，2007年7月27日公布施行）
第一章　总则第二章　对象、内容和形式第三章　组织领导第四章　保障措施第五章　奖励与处罚第六章　附则 　　经抚顺市第十三届人民代表大会常务委员会第三十三次会议于2007年6月29日通过，辽宁省第十届人民代表大会常务委员会第三十二次会议于2007年7月27日批准，现予公布，自2007年7月27日起施行。　　抚顺市第十三届人民代表大会常务委员会第三十三次会议决定对《抚顺市法制宣传教育条例》作如下修改：　　一、第六条调整为第五条，修改为：“本条例适用于本行政区域内的国家机关、社会团体、企业事业单位及其他组织和公民。”　　二、第七条调整为第六条，修改为：“一切有接受教育能力的公民都应当自觉接受法制宣传教育。　　“开展法制宣传教育应当根据不同时期确定重点对象。”　　三、第十二条调整为第十一条，修改为：“文化、新闻、出版、广播、电视等部门应当将法制宣传教育列入重要工作内容，充分发挥大众传播媒介的重要作用，开展法制宣传教育。”　　四、第十四条调整为第十三条，修改为：“各级各类学校应当把法制宣传教育列入教育、教学计划，并负责组织实施。教育行政部门负责监督检查。　　“各级各类干部培训机构应当把相关法律知识列入教学计划，设置专（兼）职法律教员。　　“中小学校应当聘请具有一定法律知识和法制工作经验的人员兼任法制副校长，协助学校开展法制宣传教育。”　　五、增加一条作为第十四条：“组织、人事部门应当将法律知识列入领导干部和公务员培训计划，定期对领导干部和公务员进行法律知识考试。”　　六、增加一条作为第十五条：“司法机关、行政执法部门应当组织本单位人员学法用法，提高依法行使公共权力的能力，并结合司法和行政执法活动，向公民宣传相关的法律知识。”　　七、增加一条作为第十六条：“经济管理部门负责组织所管理的企业事业单位的经营管理人员的法律知识培训。”　　八、增加一条作为第十七条：“工商行政管理部门负责向私营企业经营者和个体工商户进行经常性的法制宣传教育，开展必要的法律知识培训。”　　九、增加一条作为第十八条：“公安、劳动和社会保障等部门应当按照各自的职责，加强对流动人口、进城务工人员、失业人员的法制宣传教育。”　　十、增加一条作为第二十条：“村民委员会、居民委员会和社区应当有人员负责法制宣传教育工作，采取多种形式对辖区内的公民进行法制宣传教育。”　　十一、增加一条作为第二十一条：“十二月四日全国法制宣传日活动期间，各部门、各单位应当根据法制宣传教育规划开展法制宣传主题活动。”　　十二、删除第三条、第二十六条。　　本决定自公布之日起施行。　　《抚顺市法制宣传教育条例》根据本决定作相应的修改，重新公布。　　抚顺市法制宣传教育条例（修正）　　（1996年8月23日抚顺市第十一届人大常委会第二十六次会议通过，1996年9月28日辽宁省第八届人大常委会第二十三次会议批准，1996年10月26日公布施行；根据2007年6月29日抚顺市第十三届人大常委会第三十三次会议通过，2007年7月27日辽宁省第十届人大常委会第三十二次会议批准的《抚顺市人大常委会关于修改〈抚顺市法制宣传教育条例〉的决定》修正）第一章　总则　　第一条　为做好法制宣传教育工作，推进依法治市进程，促进我市经济和社会发展，根据宪法和有关法律、法规，结合我市实际，制定本条例。　　第二条　法制宣传教育通过对社会主义法制理论、法律知识的广泛传播，使公民掌握法律知识，增强法律意识，树立法制观念，做到依法办事，依法维护国家利益、集体利益和自身的合法权益。　　第三条　法制宣传教育是全社会的共同职责，接受法制宣传教育是公民依法享有的权利和应尽的义务。　　第四条　法制宣传教育是社会主义民主与法制建设的基础工作，是社会主义精神文明建设和国民教育的重要组成部分，应当统筹规划，有组织地进行。　　法制宣传教育工作实行统一领导，分级实施，各负其责的原则。　　市、县（区）的司法行政部门是本级人民政府法制宣传教育工作的主管部门。　　第五条本条例适用于本行政区域内的国家机关、社会团体、企业事业单位及其他组织和公民。第二章　对象、内容和形式　　第六条　一切有接受教育能力的公民都应当自觉接受法制宣传教育。　　开展法制宣传教育应当根据不同时期确定重点对象。　　第七条　法制宣传教育的主要内容是宪法、基本法律、社会主义市场经济法律知识和同本部门、本单位的工作密切相关的专业法律知识。　　第八条　法制宣传教育的形式应当针对不同教育对象的特点和实际来确定。坚持面授教育，倡导自学，发挥传播媒介在法制宣传教育中的作用。第三章　组织领导　　第九条　市、县（区）设立法制宣传教育领导机构，其主要职责是：　　（一）贯彻执行有关法制宣传教育的法律、法规、决议、决定及方针政策；　　（二）制定法制宣传教育工作规划、计划；　　（三）部署、指导本行政区域的法制宣传教育工作，并协调组织实施；　　（四）对本行政区域的法制宣传教育工作进行监督、检查、考核、评比、表彰，决定或者建议实施奖励与处罚。　　第十条　市、县（区）普法办公室设在同级司法行政部门，是同级法制宣传教育领导机构的办事部门，其主要职责是：　　（一）调查、掌握各部门、各单位法制宣传教育工作实施情况；　　（二）培训法制宣传教育骨干；　　（三）会同有关部门对公务员和其他特定人员进行法律知识的培训和考核；　　（四）总结和推广法制宣传教育典型经验；　　（五）组织编印法制宣传教育资料；　　（六）办理法制宣传教育的其他事顶。　　第十一条　文化、新闻、出版、广播、电视等部门，应当将法制宣传教育列入重要工作内容，充分发挥大众传播媒介的重要作用，开展法制宣传教育。　　第十二条　工会、共青团、妇联等群众团体应当把法制宣传教育列入工作规划，搞好职工、青少年、妇女和其他特定群体的法制宣传教育。　　第十三条　各级各类学校应当把法制宣传教育列入教育、教学计划，并负责组织实施。教育行政部门负责监督检查。　　各级各类干部培训机构应当把相关法律知识列入教学计划，设置专（兼）职法律教员。　　中小学校应当聘请具有一定法律知识和法制工作经验的人员兼任法制副校长，协助学校开展法制宣传教育。　　第十四条　组织人事部门应当将法律知识列入领导干部和公务员培训计划，定期对领导干部和公务员进行法律知识考试。　　第十五条　司法机关、行政执法部门应当组织本单位人员学法用法，提高依法行使公共权力的能力，并结合司法和行政执法活动，向公民宣传相关的法律知识。　　第十六条　经济管理部门负责组织所管理的企业事业单位的经营管理人员的法律知识培训。　　第十七条　工商行政管理部门负责向私营企业经营者和个体工商户进行经常性的法制宣传教育，开展必要的法律知识培训。　　第十八条　公安、劳动和社会保障等部门应当按照各自的职责，加强对流动人口、进城务工人员、失业人员的法制宣传教育。　　第十九条　企业事业单位和其他经济组织、群众性自治组织应当指定有关部门或者人员，负责组织实施本单位的法制宣传教育工作。　　第二十条　村民委员会、居民委员会和社区应当有人员负责法制宣传教育工作，采取多种形式对辖区内的公民进行法制宣传教育。　　第二十一条　十二月四日全国法制宣传日活动期间，各部门、各单位应当根据法制宣传教育规划开展法制宣传主题活动。第四章　保障措施　　第二十二条　法制宣传教育规划和计划的实施，实行目标责任制，将工作任务层层分解，按年度进行考核。　　第二十三条　法制宣传教育实行考核验收制度。　　基本考核标准如下：　　（一）国家机关、社会团体、企业事业单位和其他组织，设法制宣传教育组织机构或者配有专人负责，做到法制宣传教育有规划、有制度、有措施、有活动；　　（二）公务员熟悉规定学习的法律，经考试、考核合格；　　（三）公民了解宪法知识和规定学习的法律常识，经考核合格；　　（四）领导带头学法用法，本单位的执法和依法治理工作达到规定要求和考核标准。　　具体考核标准，由市法制宣传教育领导机构根据以上规定制订。　　第二十四条　法制宣传教育考核应当注重行为考核。考核方法包括由主管部门组织的统一考核和本系统、本部门、本单位日常进行的自我考核。各级法制宣传教育领导机构及其办公室也可以直接考核和抽查。　　第二十五条　未达到法制宣传教育考核验收标准的单位，不得授予精神文明建设先进单位或者综合性荣誉称号。　　第二十六条　国家行政机关及法律法规授权的执法组织的公职人员，实行上岗前法律知识培训和持证上岗制度。　　第二十七条　国家机关、社会团体和国有企业中担任领导职务的人员，实行职位法律素质考核制度。经组织人事部门考核不合格的，不得担任领导职务。　　第二十八条　国家机关、社会团体、企业事业单位在招工、招干时，应当组织相关法律知识培训和考试、考核。　　第二十九条　市、县（区）人民政府设法制宣传教育资金，列入本级财政预算，并逐步增加对法制宣传教育的投入。　　各企业事业单位应当为本单位的法制宣传教育拨付专项经费。第五章　奖励与处罚　　第三十条　对法制宣传教育工作成绩显著的单位和个人，由市法制宣传教育领导机构或者有关单位给予表彰和奖励；有突出贡献的，报请有关机关批准，给予记功或者授予荣誉称号。　　第三十一条　对不执行本条例或者执行不力的地区、单位、部门，法制宣传教育工作主管部门可以给予批评，责令限期改正。对负有主要责任的人员，按照责任制度的规定予以处罚。第六章　附则　　第三十二条　本条例自公布之日起施行。